SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE COMÉRCIO EXTERIOR - SANTA VITÓRIA DO
PALMAR

ATA DE REUNIÃO, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

ATA 07/2023

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

CONSULTA ONLINE

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e três consultou-se, via e-mail, o Núcleo
Docente Estruturante (NDE) do curso de Comércio Exterior (COMEX). PARTICIPANTES: Prof. Dr.
Ricardo  Saraiva Frio (ICEAC), presidente do NDE; Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana Aragón
(ICEAC); Juliana Plocharski Pedroso Rohde (ICEAC); Profª. Drª Lívia Madeira Triaca (ICEAC);
Profª. Drª Pâmela Amado Tristão; Prof. Dr. Rafael Mesquita Pereira (ICEAC) e Prof. Dr. Ricardo
Aguirre Leal (ICEAC). ASSUNTO 1: Oferta de disciplinas para alunos ingressantes em 2023/2 . O
prof. Ricardo Saraiva Frio informou que a oferta de disciplinas para os ingressantes no processo
seletivo especial 2023/2 necessitou considerar quebras de pré-requisito, pois o processo foi
avisado após o fechamento da oferta de disciplinas. O prof. Ricardo Saraiva Frio sugeriu a
seguinte oferta aos ingressantes: Gestão Estratégica de Comércio Exterior; Compreensão e
Expressão Oral em Língua Inglesa; Direito Internacional Público; e Fundamentos do
Empreendedorismo. Todos os participantes manifestaram-se favoravelmente. Não havendo novas
manifestações, os alunos serão matriculados nessas disciplinas.

Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio

Presidente do NDE/COMEX

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Saraiva Frio, Coordenador de Curso, em
16/08/2023, às 15:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0100691 e o código CRC 63FAB439.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.014945/2023-10 SEI nº 0100691

Ata de Reunião 0100691         SEI 23116.014945/2023-10 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0100691